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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá monitorováním a měřením výkonových

parametrů malé střešní fotovoltaické elektrárny o výkonu 6 kWp v závislosti na vlivu

meteorologických podmínek v Plzni. Umožní lépe definovat přínos FVE pro domácnost

z hlediska rentability, návratnosti a poměru množství spotřebované energie z vlastních

zdrojů a odběrů z veřejné distribuční sítě. V práci je také zmíněn problém kontroverzních

instalací fotovoltaických elektráren v souvislosti s výhodnými výkupními cenami

v minulých letech.

Klí čová slova

Fotovoltaika, fotovoltaická elektrárna, sluneční záření, fotovoltaický článek,

fotovoltaický panel, výkon, rentabilita, náklady, výnos, investice, návratnost
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Abstract

This bachelor thesis deals with monitoring and measuring of efficiency parameters

of one small roof photovoltaic power plant with 6 kWp wattage in connection to influence

of meteorological conditions in Pilsen. The thesis will allow to better define benefits

of the plant for the household regarding profitability, recoverability, and ratio between

the amount of the used up energy from one’s own resources and the energy taken

from public distribution power network. In the thesis there is also mentioned the problem

of the past years of controversial installations of photovoltaic power plants with owner’s

primary intention to sell the gained energy for convenient prices.

Key words

Photovoltaic, photovoltaic power plant, solar radiation, solar cell,

solar panel, efficiency, profitability, costs, profit, investment, recoverability
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Seznam symbol ů a zkratek

FVE ........................ fotovoltaická elektrárna

W/m2 ....................... watt na metr čtvereční

λ .............................. lambda, vlnová délka

UV .......................... ultrafialové záření

VL ........................... Visible Light

IR ............................ infračervené záření

kWh/rok .................. kilowatt hodina za rok

ČHMÚ .................... Český hydrometeorologický ústav

eV ........................... elektronvolt

Eg ........................... zakázané pásmo

Ec ........................... vodivostní pásmo

Ev ........................... valenční pásmo

FV,PV ..................... fotovoltaika/fotovoltaický

PN ........................... přechod mezi příměsemi polovodičů s kladně a záporně nabitými náboji

Voc ......................... napětí vzniklé osvětlením PN přechodu (obr. 3.1)

IP ............................ označení pro stupeň ochrany krytu

SS, DC .................... stejnosměrný

ST, AC .................... střídavý

PVC ........................ polyvinylchlorid

NYM, CYKY ............ silový kabel, jmenovité napětí 300/500 V, speciální PVC – šedé,

C – měď, Y – PVC izolace, K – kabel s pevnými vodiči, Y – PVC izolace

CYKY-J ................... C – měď, Y – PVC izolace, K – kabel s pevnými vodiči, Y – PVC izolace,

J – kabel pro pevné uložení a se zelenožlutým vodičem

NYY ......................... silový kabel, jmenovité napětí 0,6/1 kV, termoplastické PVC – černé

NYCW ..................... silový kabel, jmenovité napětí 0,6/1 kV, koncentrický vodič z Cu pásky a

Cu drátků, termoplastické PVC – černé

NHMH .................... označení kabelů se specifikací chemické struktury, silový kabel, jmenovité

napětí 300/500 V, termoplast bez halogenové polymerní sloučeniny

nf............................. nízkofrekvenční

vf ............................. vysokofrekvenční

MPP ....................... Maximal Power Point

PC ........................... Personal Computer

kWp ......................... kilo watt peak

Wp .......................... Watt peak

IEC ......................... elektrické a mechanické zkoušky

UL........................... elektrické a mechanické zkoušky

TN-C-S ..................... označení sítě, T – jeden bod je bezprostředně uzemněn, N – přímé spojení neživých

částí s uzemněným bodem sítě, C – sloučení středního a ochranného vodiče, S –

oddělení středního a ochranného vodiče
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá měřením a analyzováním získaných výkonových

parametrů z malé střešní fotovoltaické elektrárny o výkonu 6 kWp. V první části je práce

zaměřena na problematiku ohledně zdrojů světla, vývoje fotovoltaiky, fotovoltaických

článků a panelů, komponentů k elektrárně a monitorovacích zařízení. Druhá část analyzuje

konkrétní naměřená data z domácí FVE a finanční stránku provozu této malé střešní

elektrárny v průběhu roku 2015.

Dané téma jsem si zvolil z důvodu aktuálnosti výroby elektrické energie

z obnovitelných zdrojů a s ohledem na svůj studijní program, jenž se zaměřuje mimo jiné

na ekonomickou stránku, do které patří např. počáteční investice, náklady během provozu,

předpokládaný výnos a snížený celkový odběr elektrické energie z veřejné distribuční sítě.

Pro zkoumání výkonových parametrů jsem použil instalovanou malou střešní elektrárnu

zhotovenou z 25 ks panelů, jejíž jeden panel má výkon 240 Wp. Důvodem instalace

FV elektrárny byla návaznost na tepelné čerpadlo. Hlavním cílem je spotřebovat většinu

vyrobené energie v domácnosti a co nejméně odebírat energii z veřejné distribuční sítě.

Monitorování pomůže odhalit celkový odběr z veřejné distribuční sítě, jaké množství

elektrické energie za rok panely vyrobí, jaká je rentabilita a za kolik let se splatí instalace

elektrárny. Při instalaci se předpokládalo, že bude počáteční investice splacena do 9 let.

Práce je také zaměřena na konkrétní komponenty, které jsou pořízeny pro provoz

elektrárny. Při zkoumání poslouží rovněž infrakamera, jež objeví případná infikovaná

místa na panelech nebo na zařízeních pro provoz FVE. Takováto infikovaná místa mohou

způsobit pokles výkonu výroby, na čemž závisí budoucnost dlouhodobé produkce

elektrické energie pro domácnost. Využita jsou také licencovaná data z ČHMÚ, která

umožní predikovat, zda jsou v místě elektrárny vhodné klimatické a meteorologické

podmínky k provozu FVE. Ze získaných dat je možné zjistit množství slunečního záření a

srážek, které dopadnou na povrch panelů během sledovaného období.

V práci je dále zmíněn problém kontroverzních instalací fotovoltaických elektráren

v souvislosti s výhodnými výkupními cenami v minulých letech. V závěru je nastíněno,

za jakých podmínek se v současné době vyplatí investovat do provozu nových domácích

FVE.
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1 Sluneční záření

Sluneční záření, kterému se někdy říká slangovým výrazem svit, se dostane na povrch

Země za 8 minut. Svit je důležitý faktorem pro FVE a udává se v jednotce W/m2. Solární

konstanta o hodnotě 1 354 W/m2 představuje intenzitu záření nad naší atmosférou. [1]

Podle publikace je solární konstanta 1 367 W/m2. [2] Průchodem zemskou atmosférou je

sluneční záření pohlcováno a odráženo, takže měření na zemském povrchu nemají k určení

hodnoty solární konstanty žádnou váhu. Průměrný tok slunečního záření dosahuje

na zemském povrchu (na rovníku) kolem 1 000 W/m2. [3] Z toho je 527 W/m2 IR záření,

445 W/m2 viditelné záření a přibližně 28 W/m2 UV záření. [1, 2, 4]

Využitelnost sluneční energie v České republice ovlivňuje hned několik faktorů.

Mezi tyto faktory patří zejména zeměpisná poloha, konkrétně daná lokalita, doba

slunečního svitu, nadmořská výška a také kvalita ovzduší. ČR leží v mírném pásmu.

I přesto jsou podmínky pro přeměnu sluneční energie na elektrickou energii poměrně

dobré. Celková doba slunečního záření se pohybuje v rozmezí od 1 400 h/rok

do 1 700 h/rok. [4] Podle ČHMÚ se pohybuje počet hodin ročně v rozmezí 1 331 h/rok –

1 844 h/rok. [5]

Mapa na obr. 1.1 vystihuje celkovou situaci v rozložení dopadající sluneční energie

v České republice. Průzkum vychází z dlouhodobých meteorologických měření. Na 1 m2

dopadne v rozmezí 950 kWh – 1 340 kWh elektrické energie. Přičemž největší podíl

energie zajistí letní období. Procentuálně se hodnota vyšplhá až na 75 %. Zmíněné údaje

jsou velmi důležité pro výpočty energetické bilance FVE i návratnosti investic. Pokud je

známo, kolik slunečního záření ročně dopadne na 1 m2 fotovoltaického panelu, lze

výpočtem odvodit výkon této plochy v rozmezí cca 133 kWh – 188 kWh elektrické energie

za rok. Konverzní účinnost panelu se pohybuje kolem 14 %. [5] Pro hrubou orientaci může

posloužit pravidlo, že z 1 kWp instalovaného výkonu lze získat v rozmezí 800 kWh/rok –


[…]

Průměrná vyrobená / přebytková / spotřebovaná
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Listopad 2015

Celková doba slunenčního svitu:
Průměrná

ení a monitorování výkonových parametrů domácí FV elektrárny

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Den

Listopad 2015 - přebytky vyrobené elektrické energie

vyrobená / přebytková / spotřebovaná elektrická energie: 220 / 148,25 / 71,75 kWh/měsíc
vyrobená / přebytková / spotřebovaná elektrická energie: 7,333 / 4,942 / 2,392 kWh/den

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Den

Listopad 2015 - doba slunečního svitu

doba slunenčního svitu: 59,2 hod/měsíc
Průměrná doba slunenčního svitu: 2 hod/den
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přebytky vyrobené elektrické energie

220 / 148,25 / 71,75 kWh/měsíc
7,333 / 4,942 / 2,392 kWh/den
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doba slunečního svitu

59,2 hod/měsíc
2 hod/den
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Prosinec 2015

Celková vyrobená / přebytková / spotřebovaná
Průměrná vyrobená / přebytková / spotřebovaná
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Prosinec 2015

Celková doba slunenčního svitu:
Průměrná

ení a monitorování výkonových parametrů domácí FV elektrárny

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Den

Prosinec 2015 - přebytky vyrobené elektrické energie

vyrobená / přebytková / spotřebovaná elektrická energie: 206 / 104,75 / 101,25 kWh/měsíc
vyrobená / přebytková / spotřebovaná elektrická energie: 6,645 / 3,379 / 3,266 kWh/den

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Den

Prosinec 2015 - doba slunečního svitu

doba slunenčního svitu: 58,2 hod/měsíc
Průměrná doba slunenčního svitu: 1,9 hod/den
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přebytky vyrobené elektrické energie

206 / 104,75 / 101,25 kWh/měsíc
6,645 / 3,379 / 3,266 kWh/den
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doba slunečního svitu

58,2 hod/měsíc
1,9 hod/den

Měření a monitorování výkonových parametr

Příloha B – G rafy pro p
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Rok 2015 -

Celková vyrobená / přebytková / spotřebovaná
Průměrná vyrobená / přebytková / spotřebovaná
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Rok 2015 -

Celková vyrobená / přebytková / spotřebovaná
Průměrná vyrobená / přebytková / spotřebovaná

ení a monitorování výkonových parametrů domácí FV elektrárny

rafy pro p řehled nam ěřených hodnot

3 4 5 6 7 8 9

Měsíc

spotřeba vyrobené elektrické energie

vyrobená / přebytková / spotřebovaná elektrická energie: 6552 / 4951,5 / 1600,5 kWh/rok
vyrobená / přebytková / spotřebovaná elektrická energie: 546 / 412,625 / 133,375 kWh/měsíc

3 4 5 6 7 8 9

Měsíc

přebytky vyrobené elektrické energie

vyrobená / přebytková / spotřebovaná elektrická energie: 6552 / 4951,5 / 1600,5 kWh/rok
vyrobená / přebytková / spotřebovaná elektrická energie: 546 / 412,625 / 133,375 kWh/měsíc
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spotřeba vyrobené elektrické energie

6552 / 4951,5 / 1600,5 kWh/rok
546 / 412,625 / 133,375 kWh/měsíc

10 11 12

přebytky vyrobené elektrické energie

6552 / 4951,5 / 1600,5 kWh/rok
546 / 412,625 / 133,375 kWh/měsíc
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Rok 2015

Přebytek el. energie

Celková elektrická energie v domácnosti:
Průměrná elektrická energie v domácnosti:
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Rok 2015 -

Celková nakoupená
Průměrná

ení a monitorování výkonových parametrů domácí FV elektrárny

3 4 5 6 7 8 9

Měsíc

Rok 2015 - celková elektrická energie v
domácnosti

Spotřebovaná vyrobená el. energie Nakoupená energie

energie v domácnosti: 16 081 kWh/rok
Průměrná elektrická energie v domácnosti: 1 340,083 kWh/měsíc

3 4 5 6 7 8 9

Měsíc

nakoupená elektrická energie od ČEZ

nakoupená elektrická energie: 9 529 kWh/rok
Průměrná nakoupená elektrická energie: 794,083 kWh/měsíc
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10 11 12

celková elektrická energie v

Nakoupená energie

16 081 kWh/rok
1 340,083 kWh/měsíc

10 11 12

nakoupená elektrická energie od ČEZ

9 529 kWh/rok
794,083 kWh/měsíc
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Přebytky vyrobené elektrické energie po 15 minutách
(Zatmění Slunce 20. března 2015)

Celková přebytková elektrická
Průměrná přebytková elektrická energie:
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Teplota 20. března 2015

ení a monitorování výkonových parametrů domácí FV elektrárny

9:45 11:00 12:15 13:30 14:45 16:00

Čas

Přebytky vyrobené elektrické energie po 15 minutách
(Zatmění Slunce 20. března 2015)

Celková přebytková elektrická energie: 23,25 kWh/den
Průměrná přebytková elektrická energie: 0,969 kWh/hodina

09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 11:30 12:00

Čas

Teplota 20. března 2015 od 8 hod do 13 hod po 15
minutách
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Přebytky vyrobené elektrické energie po 15 minutách

23,25 kWh/den
0,969 kWh/hodina

12:00 12:30 13:00

od 8 hod do 13 hod po 15
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Příloha C – Fotografie FVE
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Příloha D – Blokové

ení a monitorování výkonových parametrů domácí FV elektrárny

Blokové schéma elektrárny
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