Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Měření a monitorování výkonových parametrů domácí FV elektrárny
Student: Jan BUCHWALD Std. číslo: E13B0106P
Vedoucí: Ing. Pavel Štekl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student během práce samostatně a aktivně zjišťoval vše potřebné, samostatně vyvířel koncepci práce a průběžně zasílal výsledky své činnosti ve formě stránek textu. Jediným zádrhelem byla prodleva způsobená změnou původně vstřícné politiky pracoviště CHMU, kde bylo třeba nově zajistit profinancování a licencování dat potřebných k vyjádření korelace mezi klimatickými stavy a výkonem domácí FVE. I to se nakonec podařilo a tato snaha je vyjádřena v práci ve formě přehledných měsíčních grafů a vyhodnocení.

V práci není přesně vymezená hranice plnění zadaných úkolů, protože student plynule přecházel z prvotní rešerše do části teoretické, na kterou opět plynule navázal s částí ekonomickou a posléze i praktickou a aplikační. Práce je vhodně doplněna fotodokumentací a významnou část tvoří právě hodnocení vlivu počasí na sledované výkonové parametry domácí instalace FVE.

V práci je vhodně popsáno i ekonomické pozadí provozu FVE, problematika výkupu energie a přihlašování do sledovací aplikace. Na závěr jsou podané i přímé ekonomické aspekty provozu FVE a zhodnocení jejího přínosu pro domácnost.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm **výborně**.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis vedoucího práce